
 先日、春の遠足で「大阪・関西万博」に行くことをお知らせさせていただきましたが、「行く

ことは分かったが、内容は？」とのご質問をいただきましたので、 

お伝えさせていただきます。 

①会場へ行く方法は？ 

すべての学年、万博会場へは往復ともバスを利用します。 

先日お知らせしましたが、八尾市に交通費等を全額負担していた 

だきますので、今年の春の遠足については、一切費用はかかりません。 

行きは、サンプラザ八尾跡部店さまの駐車場から出発し、帰りは原田繊維さまの駐車場へ戻っ

てきます。よって当日は、学校集合の学校解散で、雨天の場合でも決行となります。 

②出発時間は？ 

 万博会場への入場時刻ですが、亀井小は全学年 

１０時からと指定されています。バスターミナル 

への入庫時間があり、高速道路等の朝の渋滞等を 

考慮しながら少し余裕を持たせて、バスの出発時 

刻を８時３０分と設定させていただきました。 

当日は、お弁当の用意等をお願いすることにな 

ります。ご協力の程よろしくお願いいたします。 

③会場での滞在時間は？ 

 夢洲第２交通ターミナルでバスを降りますので、会場へは「西ゲート」からの入場となります。 

万博会場には、全学年とも１０時から１５時までの５時間滞在する予定です。 

④会場内では、何をするの？ 

 高学年につきましては、「万博への学校招待事 

業事務局」の方で、パビリオンを１ヵ所割り当て 

ていただいています。 

決定しているパビリオンは、以下の通りです。 

６年生：GUNDAM NEXTFUTURE PAVILION 

５年生：電力館～可能性のタマゴたち 

４年生：大阪ヘルスケアパビリオン 

かめっ子だより 
No.９ 

令和７年４月２８日 

八尾市立亀井小学校 

校長 柴山 八寿夫 



高学年は、割り当てられたパビリオンに必ず入ります。決定したパビリオンを拠点に、昼食時

間等も考慮しながら、その他１つか２つ見学できるように計画しています。 

また、他のパビリオンに入れなくても、大屋根リングに上ったり、いろんな形をしたパビリオ

ンの外観を見たりするだけでも、「万博に来た！」とい 

う感じが得られるのではないかと考えています。 

⑤昼食はどこで食べるの？ 

基本、小学生の団体は休憩所を使用することができ、 

こちらも「万博への学校招待事業事務局」より時間が割 

り当てられています。現時点で決定しているのは５・６ 

年生のみで、西の団体休憩所が割り当てられました。 

  ５年生：１１時００分  ６年生：１３時３０分 

 ６年生の割り当てが結構遅い時間になってしまいました。当日の朝食はしっかりととらせて

いただければありがたいです。 

⑥熱中症対策大丈夫？ ご家庭にもご協力お願いします 

 遠足当日は、お茶等の水分を充分に持たせてあげてください。また、凍らせたペットボトルな

どを用意していただきますと、体感温度を下げる効果や水筒の水分がなく 

なっても予備として使うことができます。 

また、水分がなくなった場合でも、会場内の３２カ所に「無料給水 

スポット」が設置されていますので、活用できればと考えています。 

引率した者が、子どもたちの様子をしっかりと把握し、場合によって 

は活動予定を変更するなど臨機応変に対応できるよう努めてまいります。 

⑦学校に帰ってくる時間は？ 

帰りのバスには、１５時３０分から乗車することができます。全員が乗ってからの出発になり、

また、高速道路の状況等にもよるので、１６時３０分頃の帰校予定と考えています。普段の下校

時刻よりは、かなり遅くなってしまいます。放課後等の予定もあるかとは存じますが、せっかく

の機会ですので、よい体験ができればと願っております。 

保護者の皆様には、どうぞご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 低学年はパビリオンの割り当てはありませんが、テーマ別に推奨するモデルコース例を紹介

されています。１～４年生の遠足下見はこれからですので、そのモデルコースをもとに、また熱

中症対策や安全対策も併せて調べてまいります。その下見を経て、各学年の子どもたちにあった

活動内容をじっくりと検討していきます。 

 各学年の詳細につきましては、これからお渡しする『遠足のしおり』でご確認ください。 


